خدا کا شکر ہے کہ انصاحب کے متعلقین اس مصیبت سے نجات پا کر یہاں پہنچ گئے ہیں۔ انشاء اللہ تعالیٰ اپنے وطن اور آپکی خدمت میں بھی پہنچیں گے۔ آپ کا التفات نامر آیا۔ ممنون ہوں، وہاں کے لوگوں کی خبر سن کر اطمینان ہوا۔ اللہ تعالیٰ اسب کو سلامت رکھے اور اس علاقہ کے سرداروں کو

سنہ اس خط پر مرزا صاحب نے سنہ ۱۱۸۶ھ (۱۷۷۲ء) لکھا ہے۔ اس میں بعض واقعات سے یہ اندازہ ہوتا ہے کہ مرزا صاحب مرہٹوں اور ضابط خاں کی لڑائی کا ذکر کرتے ہیں۔ اس لڑائی کی ابتدا اس طرح ہوئی تھی کہ نجیب الدولہ کے انتقال (۱۱۸۶ھ) کے بعد مرزا صاحب نے مرہٹوں کو ہرجائی کر اس وقت الہ آباد میں مقیم تھا تو نجیب الدولہ سے تمام دشمنی کے باوجود شاہ عالم

۲۳ فروری ۱۷۷۲ء کو سورج نکلنے سے دو گھنٹہ پہلے چاندی گھاٹ پر دیوار کر کے محکمہ کر دیا چونکہ روہیلہ اس جگہ سے بے خبر تھے اس لئے گھر گئے لیکن تھوڑی دیر بعد انھوں نے حالات پر قابو پایا اور جوانی حملہ کیا۔ مرہٹوں کو پیچھے ہٹنا پڑا۔ اسی دوران میں نجف خاں بھی اپنی فوج لیکر آ گیا۔ اس کے خطرناک گولہ بارود نے جنگ کا تقریباً فیصلہ کر لیا (۱۱۸۶ھ) (۱۷۷۲ء) (۱۷۷۲ء)

نیک توفیق عطا کرے۔ کہ نیک دل سے اپنی منزل پائیں۔ مولوی غلام محیی صاحب کی خبر جانکاہ نے سینہ میں آگ لگا دی اور زہر آب کہڑا ہے اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ۔ (ہم اللہ کے لئے ہیں۔ اور اس کی طرف وٹنے والے ہیں) تسلی کا یہ سامان ہو کہ کل ہمیں بھی جانا ہے۔ والسلام۔ ۱۱۸۶ھ